
Mafia  şpăgilor  din  Primăria
Mangalia  (IV).  Stenograme
care aruncă Poliţia Locală în
aer:  Colgiu:  „Din  15.000
euro,  lui  Z.L.  i-am  remis
suma de 3.500 – 4.000 euro”
27 februarie 2025 7:27

La  fix  o  lună  de  la  alegerile
locale, mai exact, la data de 09
iulie 2024, Mangalia era zguduită
de vestea că mâna dreaptă, umbra,
dirijorul  patronului  Primăriei
Mangalia  SRL,  Cristian  Radu,  pe
numele  său,  Dorinel  Colgiu  era
prins  în  flagrant  în  apropierea
Oficiului Poştal, unde maşina sa a
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fost  oprită  în  trafic  de  către
procurorii DNA Constanţa.
Sub  scaunul  din  dreapta  faţă  al  maşinii  se  „odihnea”
confortabil o pungă în care se afla suma de 60.000 lei, bani
pe care Colgiu îi primise cu doar câteva minute în urmă de la
un  intermediar,  coinculpat  în  dosarul  penal  de  trafic  de
influenţă.

La data de 31.07.2024, N.G. a formulat un denunţ la Direcţia
Naţională Anticorupţie – Serviciul Teritorial Constanţa prin
care a sesizat faptul că în cursul lunii mai 2024, Colgiu
Dorinel i-a solicitat suma de 3.000 de euro pentru ca martorul
denunţător să efectueze acte de comerţ la două puncte de lucru
ale societăţii pe care o deţine în staţiunile Venus şi Jupiter
fără  autorizaţie  “Aviz  de  funcţionare”,  emisă  de  către
Primăria Mangalia şi, implicit, fără să fie controlat de către
Poliţia Locală.

Potrivit procurorilor, pentru suma de 3.000 de euro, Colgiu
urma să intervină la şeful Poliţiei Locale, L. Z. pentru ca
societatea denunţătorului să nu fie controlată şi sancţionată
de către Poliţia Locală. Cauza a fost înregistrată sub nr.
66/9/P/2024.

La sfârşitul lunii mai 2024, înainte să deschidă activitatea
în sezonul estival, denunţătorul s-a întâlnit cu Colgiu în
faţa sediului societăţii de termoficare SC Goldterm S.A., pe
care inculpatul o conducea, la vremea respectivă, În urma
discuţiei purtate, Colgiu i-a spus să aştepte câteva zile
pentru a discuta cu şeful Poliţiei Locale, L. Z., dar că îl va
costa suma de 3000 de euro.

Ulterior, la data de 05 iulie 2024, denunţătorul s-a întâlnit
cu Colgiu în staţiunea Venus, ocazie cu care s-au înţeles ca
la data de 09 iulie 2024 să dea suma solicitată de către
inculpat.



În data de 09 iulie, denunţătorul a aşteptat să fie contactat
telephonic de către Colgiu, însă câteva ore mai târziu a aflat
că acesta fusese prins în flagrant cu altă şpagă asupra lui,
fiind condus la DNA pentru a fi audiat.

Astfel,  denunţătorul  a  scăpat  de  birul  ilegal,  fiind  mai
“bogat” cu 3.000 de euro, dar şi cu satisfacţia că cel care îi
storcea de bani, de ani buni, pe agenţii economici fusese, în
sfârşit, prins.

Implicarea în schema şpăgilor a şefului Poliţiei Locale, L.
Z., reiese din mai multe stenograme ale unor convorbiri între
Colgiu şi diverşi agenţi economici care nu erau lăsaţi să
intre în leglitate, în sensul că nu li se eliberau avize şi
autorizaţii,  în  schimb,  erau  frecvent  amendaţi  de  către
Poliţia Locală dacă nu dădeau sumele în euro pretinse de către
Colgiu.

Colgiu: Salut, ce faci?

Martor: Salut! Uite, pe la treabă. Pe la muncă. Voiam să vă
zic că am sunat acolo (nr. la Poliţia Locală) şi a rămas că mă
duc mâine la 10 jumătate acolo, jos la…

Colgiu: Du-te după 12.00 aşa, mai bine

Martor: Să mă duc după 12.00?

Colgiu: Păi da, că poate îl găseşti pe L. să-l saluţi (n.r. Se
referă la şeful poliţiei Locale, L.Z.)

Martor: Da da da şi-l salut şi…

Colgiu: Da, pentru subiectul pentru care te duci mâine acolo
(n.r se referă la autorizaţia de construcţie), trebuie să
rezolvi, urgent, cu anul trecut, ştii (n.r. se referă la plata
sumei de 6.000 euro restantă din sezonul estival 2023)

Martor: Cu ăia 6. Păi, o s-o rezolv. Acuma, deocamdată, rezolv
asta, după weekend, luni rezolv şi cu o parte, nu cu tot, că



sigur n-o să am tot. Dar o parte cel puţin, adică ce se face
weekendul ăsta.

Colgiu: mâine du-te acolo dup 12.00 şi-l saluţi şi pe el când
îl vezi.

Martor: Deci, pur şi simplu salut salut şi atât, nu?

Colgiu: Salut, salut! Ce faci? Uite am venit să… m-au chemat
colegii tăi.

Martor: Da da da.

Colgiu: Am venit puţin până aici şi atâta.

Martor: Da. Oare, să-i fac o întrebare lui L. mâine când mă
duc  la  el  aşa  şi  să-i  zic  cumva,  uite  problema  mea  cu
autorizaţia, poate, dă el o soluţie repede pe acolo să mă duc
la Primărie dup-aia?

Colgiu: Poţi să-l întrebi, la modul că bă, arhitectul, cum
naiba dau şi eu de el? Că uite trebuie…ştii

Martor: Îi zic că am fost la doamna S (n.r. o angajată a
Primăriei)

Colgiu: Dacă te vezi doar cu el aşa, să nu fie altcineva

Martor: Doar cu el, îţi dai seama, că nu mă apuc să latru ca
nebunul pe acolo.

Colgiu; Păi asta zic, da.

Martor: Hai, atunci mă duc mâine la 12.00 jumate şi aştept să
mă sune cine mă sună mai târziu, da? Dar ce rugăminte am

Colgiu: Da şi mâine te duci

Martor: Dar vezi pe cine o să mă sune…adică n-aş vrea să fie
cineva cunoscut. Nu ştiu.Vezi, tu ştii mai bine pe cine suni.

Colgiu: Da, stai liniştit, TU-I DAI ÎN CEVA ŞI NU VORBEŞTI



NIMIC ALTCEVA. ALTĂ DISCUŢIE NU EXISTĂ, DA?

Martor: Da, da.

Ulterior  acestei  convorbiri,  la  data  de  19  iunie  2024,
martorul s-a întâlnit în staţiunea Jupiter cu persoana trimisă
de către Colgiu căreia i–a remis suma de 1.000 de euro.

Influenţa pe care o avea Colgiu aupra angajaţilor Primăriei şi
Poliţiei Locale Mangalia reiese şi din următoarea convorbire:

Martor: …Mi-a venit iar Poliţia Locală, a treia oară!

Colgiu: De ce?

Martor:  Tot  cu…tot  cu  asta  cu  autorizaţia  şi  mi-a  ziss-o
rezolv luni, marţi, să merg la Primărie s-o rezolv

Colgiu: Vorbesc eu cu L., ce să rezolvi?

După câteva ore:

Pentru a nu atrage suspiciuni, Poliţia Locală dădea amenzi
modice, “de florile mărului”

Colgiu: Ascultă-mă! Mi-a zis L. că vin ăia aşa de florile
mărului (n.r. referindu-se la Poliţia Locală), că tre să vină
şi la tine. Nu te speria, o să-ţi dea o amendă de-aia de 1.000
lei pe vară, cum ţi-a dat şi verile trecute şi cu asta basta.

Şi partea interesantă de-abia acum urmează.

Audiat la data de 25 septembrie 2024, Colgiu a declarat că
recunoaşte că a luat şpăgi de la agenţii economici, inclusiv
de la cei cu care se conversa frecvent.

“Recunosc că am primit suma de 15.000 euro de la M.F., în mai
multe  tranşe,  pentru  sezonul  estival  2023.  Din  suma
respectivă, lui Z. L. i-am remis suma de 3.500 – 4.000 euro.
Z. L. mi-a spus că mie îmi va reveni un comision din suma ce
urma să fie remisă în anul 2024, pentru sezonul estival 2024.



În anul 2024, pentru sezonul estival 2024, au fost discuţii
preliminare cu M.F.  ca acesta să achite suma de 10 – 12.000
euro, în loc de 15.000 euro, dar nu am mai apucat să îi dau
răspunsul cu privire la cuantumul sumei. Z. L. mi-a spus că
până nu îşi achită M.F., integral, datoria pentru anul 2023,
nu îşi dă acordul pentru ajutarea acestuia.

Din discuţiile cu Z. L., referitor la modalitatea în care îi
putea ajuta sau încurca pe agenţii economici, acesta mi-a spus
că  poate  interveni  asupra  poliţiştilor  locali  pentru  a-i
determina să întocmească în mod defectuos procesele-verbale de
constatare  şi  sancţionare,  astfel  încât  ulterior  să  fie
anulate.

Tot acesta mi-a spus că pentru a se acoperi şi a nu ridica
suspiciuni în legătură cu agenţii economici cu probleme pe
care îi ajuta şi aceştia erau sancţionaţi de 2 ori pe vară, de
regulă, în perioada iulie-august, dar cu sume modice de 2.000
lei, ce puteau fi plătite la jumătate în termen de 24-48 de
ore.

Bileţelul  care  i-a  trădat:  Z  –
“Dumnezeu”, Colgiu, “apostolul” lui
În  legătură  cu  aceste  aspect,  am  identificat  la  dosar  un
bileţel care s-a găsit cu ocazia percheziţiei efectuate la
sediul Poliţiei Locale, în care acesta afirmă că se putea şti
despre el doar de la mine, acest lucru evidenţiind faptul că
el se ocupa de rezolvarea problemelor agenţilor economici, în
schimbul sumelor de bani primite prin intermediul meu. Din
punctul meu de vedere, acest bileţel confirmă veridicitatea
declaraţiilor mele”.

Mai trebuie spus faptul că în momentul flagrantului, pe lângă
cele  60.000  lei  primiţi  şpagă,  Colgiu  avea  în  torpedoul
maşinii suma de 1.200 euro despre care, iniţial, a declarat că
reprezintă economiile sale. Ulterior, la audieri a declarat că
cei 1.200 de euro urmau să ajungă la L.Z., alţi 1.300 euro



dându-i cu altă ocazie.

Colgiu a mai declarat că au fost puţine cazuri când îi dădea
lui Z. suma întreagă, din care îi lăsa şi lui un procent de
15-20%.

Urmare a acestor probe clare, a fost întocmit şi un dosar
pentru luare de mită, disjuns din dosarul lui Colgiu de trafic
de influenţă în formă continuată.

Să sperăm că acest dosar va înainta cu paşi repezi, astfel ca
cei care se jucau cu afacerile şi banii agenţilor economici să
fie pedepsiţi potrivit legii.

Mai precizăm că în perioada 2019 – 2024, Colgiu şi Z. au
schimbat un număr de 3.869 de mesaje.

Vom reveni.

Facem  precizarea  că  efectuarea  în  continuare  a  urmăririi
penale, respectiv punerea în mișcare a acțiunii penale sunt
etape ale procesului penal reglementate de Codul de procedură
penală,  având  ca  scop  crearea  cadrului  procesual  de
administrare a probatoriului, activitate care nu poate, în
nici  o  situație,  să  înfrângă  principiul  prezumției  de
nevinovăție.

OBSERVAȚII:

Legea 190 din 2018, la articolul 7, menţionează că activitatea
jurnalistică  este  exonerată  de  la  unele  prevederi  ale
Regulamentului  GDPR,  dacă  se  păstrează  un  echilibru  între
libertatea  de  exprimare  şi  protecţia  datelor  cu  caracter
personal.

Informațiile din prezentul articol sunt de interes public și
sunt obținute din surse publice deschise sau din anchetă.

Pe aceeași temă:



EXCLUSIVITATE!  MAFIA  şpăgilor  din  Primăria  Mangalia  (I)
Stenograme revoltătoare! Colgiu: „Băi… sper să nu fiu eu prea
fraier, zi-i 5.000 euro!”

Mafia  şpăgilor  din  Primăria  Mangalia  (II):  Stenograme
halucinante: „Bă, ăştia n-au scupule, bă! Au, mă, filiera
bine pregătită! Adică totu-i pe faţă, mă!”

Mafia  şpăgilor  din  Primăria  Mangalia  (III).  Stenograme
scandaloase: Colgiu, belferul comisioanelor ilegale: „ŢINE-L-
CALD! E FOARTE GREU, ATÂT ÎI ZICI!”

(VIDEO)  SCANDAL  la  Primăria
Mangalia  pe  tema  validării
consilierilor  AUR:  S-a
solicitat  intervenția
polițiștilor
27 februarie 2025 7:27
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A fost scandal astăzi la Primăria
Mangalia.  Reprezentanții  AUR  au
dorit  lămuriri  de  la  secretara
instituției,  Andreea  Ciocănel,  cu
privire la propunerea de invalidare
a consilierilor AUR.
Lucrurile au degenerat în momentul în care s-a solicitat, de
către reprezentanții primăriei, intervenția polițiștilor:

PE  SURSE:  Secretarul
Primăriei  Mangalia  a  trimis
spre  invalidare  dosarele
consilierilor AUR și USR!
27 februarie 2025 7:27

Așa  cum  s-a  zvonit  în  ultimele
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zile,  secretarul  Primăriei
Mangalia,  Andreea  Ciocănel,  a
trecut peste litera legii: aceasta
a  trimis  spre  validare,  către
Judecătoria  Mangalia,  doar
mandatele consilierilor PSD și PNL.
Angajata primăriei conduse de Cristian Radu a decis să nu
valideze voturile mangalioților.

Andreea Ciocănel a trimis pe mail către Judecătorie, spre
validare, doar dosarele consilierilor PNL și PSD, nu și pe
cele AUR și USR.

Astăzi va avea loc o ședință maraton la primărie, cel mai
probabil urmând să aibă loc și proteste vizavi de înălcarea
legii în cazul invalidării mandatelor celor două partide de
opoziție.

Primăria Mangalia a stabilit
locurile de afișaj electoral:
Iată  unde  veți  putea  afla
candidații  la  alegerile
parlamentare  și  la  cele
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prezidențiale
27 februarie 2025 7:27

Primăria  Mangalia  a  stabilit
locurile speciale în care vor putea
fi  amplasate  afișele  candidaților
la  alegerile  parlamentare  și  la
cele prezidențiale.
Iată care sunt acestea:
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Adriana Căpraru, director în
Primăria  Mangalia,  un
funcționar public de SUCCES:
În doi ani și-a cumpărat șase
apartamente  și  un  teren  în
sudul litoralului
27 februarie 2025 7:27

Vă prezentăm, în zilele ce urmează,
ce averi au declarat că dețin „mai
marii”  Primăriei  Mangalia.  De-a
lungul anilor unii s-au chivernisit
și  au  strâns  bănuți  la  ciorap,
reușind  să  își  cumpere  bunuri  de
valoare.  Alții,  dimpotrivă,  și-au
„pierdut”,  cel  puțin  pe  hârtie,
casele,  apartamentele,  banii  și
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chiar și… datoriile. Peste unii a
dat norocul  – chiar în fiecare an-
și  au  câștigat  la  păcănele  sau
pariuri sportive.
Adriana  Căpraru,  director  executiv  în  cadrul  Primăriei
Mangalia, declară că are un teren intravilan de 400 de metri
pătrați la Limanu (obținut în 2004) și un al doilea teren
intravilan, în aceeași comună, dobândit în 2022, de 362 metri
pătrați  (obținut  prin  contract  de  vânzare
cumpărare/moștenire/partaj voluntar – directoarea nu a bifat o
formă specifică a dobândirii acestora).

Cinci apartamente a bifat, în 2022, directoarea din Primăria
Mangalia  (cu  contract  de  vânzare-cumpărare/moştenire/partaj
voluntar), cu suprafețe între 13 metri pătrați și 148 de metri
pătrați, în comuna Limanu.

În 2023 Adriana Căpraru reușește să își mai cumpere un al
șaselea  apartament,  de  52  de  metri  pătrați,  în  Mangalia,
printr-un contract de vânzare-cumpărare.

Adriana  Căpraru  are  un  autoturism  din  2019  și  datorii  de
90.700 de lei (credit contractat în 2019 și scadent în 2024),
25.000 de lei (credit contractat în 2021 și scadent în 2024).

Salariul directoarei Adriana Căpraru a fost, anul trecut, de
81.215 lei, cu o medie de 6.700 de lei pe lună.
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Claudiu  Stamate,  șeful  de  la  Asistență  Socială,  cel  mai
NOROCOS funcționar din primărie: A strâns o mică avere din
pariuri sportive (facsimil)

Primăria  Mangalia  ANGAJEAZĂ
muncitori  necalificați.  Când
are loc concursul
27 februarie 2025 7:27

Primăria Mangalia scoate la concurs
trei  posturi  de  muncitor
necalificat.
Calendarul de desfășurare a concursului este următorul:

Depunere dosare: 09.07.2024 – 22.07.2024 ora 16,00
Probă practică : 29.07.2024, ora 8,00 la sediul din str.
Delfinului nr. 1
Interviul : 02.08.2024 ora 09,00 la sediul din str.
Delfinului nr.1
Afișare rezultate finale: 08.08.2024
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Relații  suplimentare  la  sediul  și  pe  site  primăriei
Municipiului  Mangalia,  Șos.  Constanței  nr.  13,  tel.
0241753502.

Ozghiun  Menabit,  candidatul
Partidului  Alternativa
Dreaptă  pentru  Primăria
Mangalia
27 februarie 2025 7:27

Partidul Alternativa Dreaptă a anunțat că
îl  susține  la  fotoliul  de  primar,  la
alegerile din 9 iunie 2024, pe Ozghiun
Menabit.
Iată mesajul transmis de Alternativa Dreaptă Constanța:

Ce putem face în legătură cu situația din Mangalia?

Noi, Alternativa Dreaptă, am luat decizia de a-l susține pe
candidatul Menabit Ozghiun la Primăria Mangalia, cât și la
Proiectul Alianței Electorale Locale “Noi Suntem Mangalia”!

În  urma  analizei,  a  experiențelor  prin  care  am  trecut,  a
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situației care de 12 ani este într-un ciclu repetitiv și a
stagnării locale, ne-am hotărât că cel mai înțelept lucru este
să  îl  susținem  pe  candidatul  Menabit  Ozghiun  la  Primăria
Mangalia.

Deoarece apreciem foarte mult lupta depusă de-a lungul anilor
de către Ozzy, suntem inspirați, optimiști și recunoscători
față de eforturile și acțiunile prin care Ozzy a susținut
cetățenii Mangaliei pană în prezent.

Ce vrem sa facem mai concret?

Intrăm în Alianța Electorală Locală ”Noi Suntem Mangalia” în
care susținem la Primăria Mangaliei pe Menabit Ozghiun, iar la
Consiliul  Local  cu  listă  comună  proiectul  ”10  Pentru
Mangalia”.

În Alianța Electorală Locală sunt invitate toate partidele,
#OAMENII și Organizațiile non-profit din orașul Mangalia.

Deblocarea orașului din stagnarea activităților recreaționale
și cea economică.

Dezvoltare  economică  a  orașului  astfel  încât  tinerii  și
familiile  să  beneficieze  de  oportunități  educaționale  și
financiare.

Suntem de părere că Oamenii trebuie să și zâmbească! Avem
nevoie de #ajutorul TĂU la schimbare, vino în Alianță alături
de noi!

Grăbește-te,  termenul-limită  de  înscriere  în  alianță  este
duminică 14 aprilie.



Uniunea  Democrată  Tătară
anunță că susține candidatura
lui  Ozghiun  Menabit  la
fotoliul  de  primar  al
Mangaliei
27 februarie 2025 7:27

Într-o  postare  pe  Facebook,  Uniunea
Democrată Tătară și-a arătat susținerea
față  de  cadidatul  Alianței  Electorale
Locale  ”Noi  Suntem  Mangalia”,  Ozghiun
Menabit.
Iată ce transmit reprezentanții UDT:

„Ce putem face în legătură cu situația din Mangalia?

Noi, Uniunea Democrată Tătară, am luat decizia de a-l susține
pe candidatul Ozghiun Menabit  la Primăria Mangalia, cât și la
Proiectul Alianței Electorale Locale “Noi Suntem Mangalia”!

În  urma  analizei,  a  experiențelor  prin  care  am  trecut,  a
situației care de 12 ani este într-un ciclu repetitiv și a
stagnării locale, ne-am hotărât că cel mai înțelept lucru este
să  îl  susținem  pe  candidatul  Menabit  Ozghiun  la  Primăria
Mangalia.
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Deoarece apreciem foarte mult lupta depusă de-a lungul anilor
de către Ozzy, suntem inspirați, optimiști și recunoscători
față de eforturile și acțiunile prin care Ozzy a susținut
cetățenii Mangaliei pană în prezent.

Ce vrem sa facem mai concret?
Intrăm în Alianța Electorală Locală ”Noi Suntem Mangalia” în
care susținem la Primăria Mangaliei pe Menabit Ozghiun, iar la
Consiliul  Local  cu  listă  comună  proiectul  ”10  Pentru
Mangalia”.

În Alianța Electorală Locală sunt invitate toate partidele,
OAMENII și Organizațiile non-profit din orașul Mangalia.

Deblocarea orașului din stagnarea activităților recreaționale
și cea economică.

Dezvoltare  economică  a  orașului  astfel  încât  tinerii  și
familiile  să  beneficieze  de  oportunități  educaționale  și
financiare.

Suntem de părere că Oamenii trebuie sa și zâmbească! Avem
nevoie de ajutorul TĂU la schimbare, vino în Alianță alături
de noi!

Grăbește-te,  termenul-limită  de  înscriere  în  alianță  este
duminică 14 aprilie„.

OPORTUNITATE  de  angajare  la
primărie: se caută un șofer
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profesionist!
27 februarie 2025 7:27

Primăria Municipiului Mangalia, județul Constanța, organizează
concurs de recrutare pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată
a  funcției  contractuale,  de  execuție,  vacante,  de  șofer
treapta  profesională  II  –  Compartiment  Transport  Local,
Direcţia Gospodărire Urbană și Servicii de Utilităţi Publice.

Data limită a depunerii dosarelor: 10 aprilie 2023, ora 16.00:
termenul limită de depunere a dosarelor.

Condiţii  și  cerințe  specifice  pentru  ocuparea  postului  de
șofer treapta profesională II:

a)  studii  generale  sau  medii  absolvite  cu  diplomă  de
bacalaureat;

b) posesor permis de conducere categoria B+BE+C+CE+D;

c) atestat profesional transport persoane – valabil;

d) vechimea minimă în muncă : nu este cazul;

e) cazier auto valabil- fără antecedente rutiere grave(penal
sau cu permisul suspendat);

f) cartelă tahograf pentru conducător auto – valabilă;

g)  aviz  psihologic  eliberat  de  un  cabinet  autorizat  de
Ministerul Transporturilor;

h) aviz medical eliberat de un cabinet autorizat de Ministerul
Transporturilor;

https://editiadesud.ro/oportunitate-de-angajare-la-primarie-se-cauta-un-sofer-profesionist/


i) persoana să aibă capacitate deplină de exerciţiu;

j) prin excepţie de la condiţia prevăzută la lit. a) din
Condițiile generale, pot fi angajaţi şi cetăţeni străini, cu
respectarea regimului stabilit pentru aceştia prin legislaţia
specifică şi legislaţia muncii.

Dosarele de înscriere la concurs se depun în termen de 10 zile
lucrătoare  de  la  data  afișării  anunțului,  respectiv  în
perioada 28.03.2023 – 10.04.2023 ora 16,00 la sediul Primăriei
Municipiului Mangalia din Şos. Constanţei nr. 13, date de
contact: telefon 0241/751060, int. 222, fax: 0241/755606, e-
mail: resurseumane@primaria.mangalia.ro, persoană de contact:
Olăneanu Gabriela Corina, consilier – Serviciul Resurse Umane.

Vreți  hectare  de  pădure  la
Neptun?  Nimic  mai  simplu:
participați  la  licitația
organizată de primărie!
27 februarie 2025 7:27

Direcția  Management  Fiscal  și  Control  Venituri  din
Primăria Mangalia, prin Biroul de Executări Silite, va
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scoate  la  licitație  publică  un  teren  intravilan,
categoria  Pădure,  situat  la  Neptun,  Zona  Popasul
Căprioarelor,  cu  o  suprafață  de   37.639  mp.
Dosarul de executare silită, înregistrat cu numărul 5114 din
4.11.2013, are drept creditor Primăria municipiului Mangalia
și debitor societatea S.C. Preponderent SRL, cu sediul în
Năvodari, str. Constanței nr. 1.

Bunul imobil, cele 3,7 hectare de pădure, sunt constituite în
Parcela Pd 288/8-5-1, identificat cu număr cadastral 2421,
deținut în baza Contractului de vânzare-cumpărare nr. 1730 din
5.07.2005, autentificat de notar Daniela David și înregistrat
la Registrul Agricol 2020/2024.

Prețul de evaluare și de pornire al licitației, pentru bunul
mobil este de 3.499.401 lei, fără TVA.

Cele 3,7 hectare de teren din Zona Popasul Căprioarelor au
făcut obicetul mai multor procese verbale de sechestru: nr.
12509/5.03.2014,  nr.  39848/1.08.2017,  nr.  52107/30.07.2018,
nr.  67889/3.10.2019,  nr.  77442/20.10.2021,  nr.
48933/11.07.2022, nr. 86737/3.11.2022, toate emise de Primăria
Municipiului Mangalia.

Potrivit organizatorului licitației, în cazul n care sunt mai
mulți participanți, pasul de strigare va fi de 5% din prețul
de începere. În cazul în care, după aplicarea procedurii prin
strigare, există mai mulți participanți la lictație care oferă
același  preț,  adjudecatarul  se  va  stabili  strict  după
următoarele  criterii:

Are asupra bunului urmărit garanții reale înscrise în
Arhiva Electronică de Garanții Reale Mobiliare sau în
cartea funciară,
A avut oferta scrisă cea mai mare,
Alte  criterii,  stabilute  de  comisie  și  comunicate
participanților înainte de începerea licitației.



Licitația va avea loc pe 23 februarie 2023, ora 11.00, la în
sala de ședințe a Primăriei Mangalia, șos. Constanței, nr. 13,
județul Constanța.

Cei  interesați  în  cumpărarea  bunurilor  sunt  invitați  să
prezinte,  până  în  ziua  precedentă  termenului  de  vânzare,
respectiv până pe 22.02.2023 inclusiv, în cadrul programului
de lucru (de luni până miercuri 8.00-16.00, joi 8.00-18.00 și
vineri 8.00-14.00), următoarele documente:

Cerere  de  participare  la  licitație,  completată  și1.
semnată,
Oferta de cumpărare – se completează, se semnează și se2.
depune în plic închis, separat de celelalte documente.
Modelul  de  formular  de  participare  și  licitație  se
ridică cu cel puțin o zi înainte de data licitației, de
la Biroul Executare Silită Creanțe din cadrul Direcției
de  Management  fiscal  și  Control  Venituri,  Primăria
Municipiului  Mangalia  sau  prin  e-mail,  în  urma
solicitării scrise la adresa taxe@primăria.mangalia.ro.
Dovada plății taxei de participare sau a constitirii3.
garanției sub forma scrisorii de garanție, reprezentând
10% din prețul de pornire la licitație. Taxa nu va fi
restituită  ofertanților  care  nu  s-au  prezentat  la
licitație, celor care au refuzat să semneze procesul
verbal  de  încheiere  a  adjudecării,  precum  și
adjudecatarului  care  nu  a  plătit  prețul.  Taxa  de
participare  care  nu  se  restituie  se  face  venit  la
bugetul local.
Împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant4.
(procură specială autentică)

In cazul în care dispuneți de banii necesari participării la
licitație, pentru mai multe amănunte puteți accesa aici.
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